Circumcise puer nobis mysteria pande

Cur fluat innocui sanguinis unda tibi?

Et cur non meritam tua dent præputia pœnam?

Si tamen hanc ratio cur paterere fuit.

Tu quoq; consilij cœlestis conscia uirgo

Quæ puerum hunc salua uirginitate paris,

Quam docuit sensus arcanos missus ab alto

Angelus, at potius spiritus ille sacer.

Spiritus ille tuo sacro qui pignore uentrem

Numine fœcundum reddidit ipse suo.

Tu causas, inquam, memora, te Diua precamur,

Cur circumcidi debuit iste puer?

Adsis & angelicas clemens prius accipe laudes:

Virgo salutiferi plena fauoris aue,

Est

CILIO TRIDENTINO.

Est Dominus tecum: super omne genus benedicta

Fœmineum, partu cum pia uirgo tuo. Amen.

Nunc de adfuturo mihi eius fauore qui nuper natus, pastoribus apparuit, & hodie circumciscus, redemptionis humanæ arram quandam nobis exhibuit, potensq; est & sensum atq; intelligentiam mysteriorum inspirare, & uerba quibus explicentur suggerere, bono animo confusus, tractationem, sed religiosam eorum quæ in Euangelio recitata sunt, ausim tentare.

Cōplectitur autē Euāgeliū uerbis breuissimis, res duas maximas, nō oscitāter p̄tereundas. Quarū altera est Christi dñi nostri in carne quā de femine Abrahā assumpsit, iuxta legis p̄scriptū, circumcisio. Altera noīs eius germani & proprii diserta impositio. Nominis, inquā, non hominū industria, iuxta mensurā atq; æstimationē naturæ apparētis in carne inuecti ac dictati, Sed quod ante secula os Dñi nominauit, quod Angelus priusq̄ conciperetur nunciauit, quod non carnalis naturæ uires, sed potentia significaret diuinitatis, legationemq; illā nobis exponeret cuius gratia filius ille Dei altissimi de sinu Patris descendisset in hunc orbē: Vocatus est em̄ IESVS, id est, Saluator, quoniam ad hoc missus erat a Patre & uenerat, ut saluum faceret populū suum a peccatis eorū.

Quēadmodū autē nō crepundia puerilia erāt aut ociosa spectacula, q̄ primo natiuitatis suæ die Christus mundo exhibuit, ita & de circumcissione ac nomēclatura diuinissima nobis existimādū est. Quinetiā si ortus eius initia illa fuissent ab oī mysterio remota, si nihil intra se cōtinuissent arcani, nō poterat tñ ociosa esse, eius iuxta legē circumcisio cruenta, aut nominis angelico monitu facta impositio. Iam

Luce. 24

Esaie 62.

Luce 1.

Matth. 1.

ORATIO HABITA IN CON

Iam uero tāta in crepundijs illis latuit diuini cōsilij prudētia, tāta in obscura nocte claritatis diuinæ lux, tanta in apparatu humili ac cōtēpto rex maiestas, q̄tam ingenij humanū neq; intelligere satis neq; admirari sufficiat.

- Philip. 2. Nā quod formā hoīs assumpsit, cū Deus esset, quare factū existimabimus? Num quia ad eius maiestatem cōferēbat, aut p̄stantius erat in specie hoīs q̄ Dei, in forma serui q̄ dñi, huic mundo apparere & innotescere? Quis de mēs ita cēseat? Verū ideo uoluit carnē assumere peccati, ut eā a cōtagionis paternæ graui morbo sanaret. Homo fieri, ut hominem qui per peccatum uiluerat, diuinitatis suæ confortio rursus nobilitaret. sic enim Apostolorum princeps ille ait: ut nos diuinæ consortes faceret naturæ.
- Coloss. 1. Apparere in forma serui, ut de seruis reges faceret, & in regnum nos transferret gloriæ suæ. Et quod de parente secundum seculum istud humili natus est, quare committere uoluit? Non erant præstantes illustri loco positæ uirgines aut foeminae de quibus nasceretur? aut si tantus erat erga uirginē hanc amor, tantaq; gratia, non potuit eam prius magnificis exornare titulis aut potentia opumq; splendore illustrare? Potuit utiq; sed infirma mundi elegit, uolens confundere fortia: ueniebat enim potētes deponere de sede & exaltare humiles. Sic quod pauper uenit, Nū defuisse ei opes putabimus? minime: Sed cū esset diues, propter nos egenus factus est, ut nos locupletaret, ut eius inopia nos diuites essemus. In nocte uenit, quia uoluit nos eripere de potestate tenebrarū, uoluit illuminare tenebras nostras, ut popul⁹ gentiū qui ambulabat in tenebris uideret, sicut in p̄pheta dicitur, lucem magnam, & habitantibus in regione umbræ mortis
2. Petri. 1.
- Coloss. 1.
1. Cor. 1
Luc. 1
2. Cor. 8
- Esai. 9

CILIO TRIDENTINO.

mortis lux ista oriretur. Quod autē in stabulo nascitur, Prou. 21
 in sordibus; inter armenta, rationem assignat Euangeli
 sta, quia, inquit, non erat ei locus in diuersorio. Ergone
 is in cuius manu sunt corda filiorum hominum, officio
 sis alioqui erga foeminas puerperas hominibus, nō potu
 it tantillū inspirare sensus humani, puerperæ isti ut ces
 sissent hospitium? Potuit, sed quoniam nos quærebat Baruch 3
 atq; ad nos descendere uolebat, ibi eum nasci oportuit,
 ubi nos eramus. At ubinā eramus? Num in stabulo ali
 quo, ut ppter ea descenderit in stabulū? Etiā, in stabulo
 iacebamus animaliu, & quidē brutorū: Animales em̄, ra Gene. 2
 tionis obscurata luce, per peccatum facti, & paradiso uo
 luptatis, quæ nobis pulcherrimum ac iucundissimū hos
 pitium dabat, exclusi, atq; in hunc mundum eiekti, de
 mundo nihil feceramus præterquā stabulum animaliu.
 Homo enim cum in honore esset non intellexit, cōpara
 tus est iumentis insipientibus, & similis factus est illis. Hinc Psal. 48.
 quidam Sanctorum dicebat: Vt iumentum factus sum Psal. 72.
 apud te. Quod ipsum uolens ille, quando uenit in hunc
 mundum, significare, in stabulum animaliu descendit, fa
 tores & stercore nostra non exhorrescens, ut in anima
 lium suorū medio agnosceretur. Quin superest & alia ra
 tio quare in stabulum descenderit, Nempe, uoluit ante
 se Pastor bonus minare gregē suum, & ad pascua melio
 ra adducere. Quomodo enim alias impleretur quod p
 dixit de eo Spiritus sanctus p Prophetā: Habitabit lup⁹ Esaia 11;
 cū agno, & pardus cū hædo accubabit. Vitulus & Leo &
 Ouis simul morabuntur, & puer paruulus minabit eos.
 Quale uero est quod iacet in præsepio? Ioseph ille, cui cō
 mēdatus erat, & qui pater eius esse credebatur, non tātū Matth. 1.
Lucæ 3.

B lum

ORATIO HABITA IN CON

Ium contulit in paruulū hunc impendj, ut cōparasset ei
 saltem cunas: Nihil profecto, nihil fidelissimus ille I E
 S V paruuli nutritius eorū quæ ad alumni sui educatio-
 nem pertinebant neglexit, quin solliciti patrisfamilias
 munia omnia diligenti sedulitate obibat. Sed hæc fuit
 Christo destinata uoluntas, uoluit esse animalium suorū
 cibus, eaq; de causa in præsepium, unde pabulū animalia
 sumunt, reponi. Caro enim eius alijs stipulas sapit & fœ-
 num, alijs paleas, alijs nauseam citat, alijs solidus est ci-
 bus, alijs adeps frumēti, alijs panis angelorū: Sumunt em̄
 & boni & mali, sorte tamē inæquali, uitæ uel interitus.

Lucæ 2. Si bruti sumus, nec rationē sequimur uitæ ducem, aut
 si delectat nos in ignorantia Dei permanere, & asini su-
 mus, non dijudicantes corpus Dñi, quid aliud q̄ stipulas
 sapiat & fœnum? Si leones sumus truculenti & immites,
 aut boues, terræ huius cultores, quid sapiat aliud q̄ paleas?
 Sic enim scriptum: Leo & bos comedent paleas. Si er-
 ramus cum Iudæis in solitudine, dicimus: Nauseat ani-
 ma nostra super cibo isto leuissimo. Si paruuli sumus in
 Christo, lac nostrum & mel nostrum est. Si adolescimus,
 solidus est cibus, & frumentū, & adeps frumenti. Si ue-
 ro perfecti iam sumus, panis est angelorū, habens omne
 delectamentū, & omnem saporē suauitatis. A deo omniū
 animalium suorū generi attemperatus est hic cibus, & p
 cuiusq; palato unicuiq; sapit, quæ ratio est quare iaceat
 in præsepio, tanq̄ in pabulū expositus. Iam quod ligat
 fascijs & pannis inuoluitur, poterat forsan alicui uideri
 ideo factum fuisse, ne tenelli artus pueri distorqueren-
 tur: Sic em̄ solēt paruuli uinciri, & fascijs illigari, donec
 articuli firmentur, & robur acquirat. Sed quid Christo
 cū

Lucæ 2.

1. Cor. 11.

Esaię 65.

Num. 21.

1. Cor. 3.

Hebr. 5.

Psal. 77.

Sapi. 16.

CILIO TRIDENTINO.

cum fasciis & ligaminibus istis: qui exultauit ut gygas Pfal. 18.
 ad currendā uiam, cuius egressus a summo cœlo fuit. Ve
 rum hi panni legis sunt uolumina, in quibus latuit, tanq̄
 panniculis uelatus atq; obductus. Quo factū est ut Scribæ & Legisperiti Iudæorū, multa quidē de Christo, quē Io. 7. 8. 9.
 in lege cōtineri sciebant, docere potuerint, nō autē agnos
 scere, quoniā inuolutus illic latebat, & manet ante oculos 2. Cor. 3.
 eorū uelamē usq; in hodiernū diem. atq; hoc est quod
 ille dicit: Opertum est eis Euangelium: Nobis autē q̄bus 2. Cori. 4.
 præbuit seipsum uiuum, quibus manifestatus est in car- Acto. 1.
 ne, quibus membranas illas ut intelligeremus scripturas, 1. Tim 3
 aperuit atq; explicuit, totus iam patet, totus apertus & Lucæ. 24
 manifestus est. Adeo sub uelamento rerū humanarū latue
 re cōsiliū diuini arcana. Adeo iam tum ab ipsis incunabi-
 lis Puer paruulus figuris & enigmatibus istiuscemodi
 p̄stantissimo quodā docendi modo, nos erudiens Cathe-
 drā tenet Magistri docentis: q̄ndem ipse est unicus ille
 Magister noster, Legifer noster, Rex noster, & sicut no- Esaia. 55.
 men eius sonat, Saluator noster. Hæc sunt stabuli tui,
 præsep̄i tui, pannorū tuorū, o Puer admirabilis, magna-
 lia, ab oculis carnalibus abscondita. Talibus ludis, talibus
 spectaculis, talibus crepū dñs exornatur tibi cunæ pueri
 les. Hæc sunt Magisteri tui ad circūcisionē altioris magi-
 steri sacramētū erudita pludia. Hæc sunt ortus tui noct-
 urna, sed supra solē radiātia spectacula: testibus syderi-
 bus, testibus angelis, testib⁹ pastorib⁹, testibus aīalib⁹, in
 stabulo ueluti in magno quopiā ac undiq; patēte teatro
 edita. Et uere magnū theatrū, qđ oibus hoibus patet, qđ
 innumerabiles admittit spectatores, in quod oculos su- Lucæ 2.
 os conijciūt quotquot Dominum IESVM querunt.

B ij Ec=

ORATIO HABITA IN CON-

Ecquod aliud theatrum spectatoribus suis tam iucunda, tam læta, tam plausu atq; admiratione digna exhibeat spectacula? Quæ Schola, quæ Academia, quod Gymnasium tã docta proponat auditoribus suis enigmata? Qualis autem erat eius futura circuncisio, cuius fuit tam admirabilis natiuitas? Si hæc in nocte, qd in die: si tanta nobis die primo donata sunt, die octauo, qui mysterijs deputatur, quid putatis expectabimus? Magna profecto necesse est ut sint, quibus cõmendandis tãtus mysteriorum apparatus est præmissus. Agite igitur Patres, huc huc repurgate mentis oculos animumq; aduertite:

Math. 5. Nam qui mûdo sunt corde, Deum uidebunt, obseruemus, & quantum fas est consilia scrutemur Dei, si forte pulsantibus aperire, & quærentibus arcani quidpiam dignabitur ille reuelare.

Lucæ 11.
Luc. 2.

Audiuimus puerũ tot miraculis clarũ hodie, hoc est, octauo natiuitatis suæ die, circuncisum, & carnis quidẽ præpucium hominibus secantibus posuisse, nomen uero accepisse diuinitus impositum.

Gen. 1. 7.

Hic Christianæ Philosophiæ studiosorum hominum est, imprimis inuestigare, quidnã sibi uelit tam accurata ista temporis adnotatio. Neq; enim putandum est sine causa factum, ut circuncisioi destinaretur in lege nõ quilibet dies, sed octauus. Qua in re animaduerrat quisquis est mysteriorum diuinorum cõtemplator, septem diebus uniuersum huius seculi tempus contineri. Nemo est enim qui septenis plures aut pauciores numeret dies, & non eosdem iterum atq; iterum recurrentes, ducat in orbem seu circulum quendã perpetuum atq; infinitum. Erit igitur dies extra hos septem, octauus, tem-

pus

CILIO TRIDENTINO.

pus aliud & seculum nouum, illud nimirum quod Esai
 as præfagunt futurum: Prope est ut ueniat tēpus eius, &
 dies eius non elongabuntur, miserebitur Dominus Ia- Esaie 14
 cob & Israel saluabitur. Dies igitur septem prioris seculi
 nō sunt, dies eius sed tempus iræ. Dies noui seculi, octa-
 uus ille dies, eius tempus est miserendi, quando Israel sal-
 uabitur. Dies septem carnalis sunt præpucij, quibus con-
 uersati sumus in desiderijs carnis. Dies octauus, dies est
 ille redemptionis sanctus, in quo signati sumus, tempus Ephes. 4.
Galat. 4.
 est regenerationis & reconciliationis, quo adoptamur in
 filios Dei, ut clamemus Abba Pater, & signentur nomi-
 na nostra in libro uitæ, quos antea Deus ignorabat. Sed
 ut Iudæis, inquiet forte quispiã fuerit dies octauus my-
 sticus, nihilne hic datur gentibus? an Iudæorū Deus tm̄
 & non etiã gentium? Datur utiq; & gentibus is qui est Rom. 3.
Gene. 49.
 expectatio gentium. Verum aliter Iudæis, aliter genti-
 bus. Nã cum haberent gentes multorū annorum præpu-
 tia longa, & diu in incredulitate & desiderijs carnis fuiss-
 sent conuersati, non eis post transactam hebdomadam
 dierum in capite hebdomadæ nouæ, sicut Iudæis, sed
 post peracta multorum annorum secula, in capite anni Actu. 14.
 noui, imo noui seculi datur. In præteritis enim genera-
 tionibus dimisit gentes ingredi uias suas. In quo est ui-
 dere admirabilem Dei prouidentia. Qui cum uoluisset Ephes. 2.
Coll 1.
 sibi colligere ex Iudæis & gentibus populū unum, sibiq;
 reconciliare ambos in uno corpore, tum prædicare n̄s q;
 longe & qui prope erāt, sic aptauit, sic præfiniuit dispen-
 sationis suæ tempora, ut uno eodemq; hoc die, populo
 utriq; religioso, quem Iudæi, quoniam octauus erat, ex Rom. 2.
 lege, & gentes legem non habentes, ex superstitione ue-